2
,tar.1 PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n 2  1.078/2023)

LEI N 9  12.883, DE 5 DE SETEMBRO DE 2 023.

(Dispõe sobre denominação de "Celso Ricardo

(Camburão)" a um logradouro público e dá outras
providências).

Projeto de Lei n2 234/2023 — autoria do Vereador
CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 2  Fica denominada "Celso Ricardo (Camburão)" a área de lazer, entre a Rua
Antero José da Rosa, Rua Abner Pedroso de Alcantara e Rua Tenente Erico de Oliveira, na Vila Mineirão,
nesta cidade.

Art. 2 9  A placa indicativa além do nome, a expressão "Cidadão Emérito".

Art. 3 2  As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de
verba orçamentária própria.

Art. 42  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros "Dr. José Theodoro Mendes", em 5 de setembro de 2 023, 369 2
da Fundação de Sorocaba.

ROD  r  O MA

Pr- 	• 	unicipal

dew
- 	 1-1,' a 	-- (IS i•

Secretário  Jurídico

Fls. 1 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380033003500310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

< 4, 	4 ,ternits  PREFEITURA DE SOROCABA

Lei  n 2  12.883, de 5/9/2023

ok----
JOAO7L8ERTO CORRÊA MAIA

Secretário de Governo

GLAUCO ENRICO BER ARE7tES FOGAÇA

Secretário de Planejamento e senvolvimento Urbano

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

arnakUY101JÁU WO,My)
ANDRESSAD E BRITO WASEM

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

Fls. 2 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380033003500310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

	p

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n2 12.883, de

JUSTIFICATIVA:

Celso Ricardo, mais conhecido como "Camburão", nasceu em 03 de junho de
na cidade de Chavantes —SP, filho de Rosa Belchior Ricardo e Miguel Ricardo.

Casou-se com Sra. Gloria Cardoso Ricardo, que foi determinante e firme para apo
para as conquistas que estavam por vir, e com ela teve 7 filhos, Marcelo Ricardo, nascido em 01/04/1

Rosiane de Fátima Ricardo, nascida em 14/03/1986, Rosana de Fátima Ricardo, nascida em 16/02/1

Beatriz Aparecida Ricardo, nascida em 07/04/2001, Maria Rosa Ricardo, nascida em 24/02/1979, Jan
Tamires Ricardo, nascida em 07/08/1990.

Celso foi um dos fundadores da ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BEIRA RIO (A.A.B.R) de
Sorocaba-SP fundada em 12/01/1989, com sede na Rua Silva Barros, n 2  226, Vila Flori, Sorocaba-SP. A
Entidade desportiva sem fins lucrativos, cujo o futebol e principal atividade e que durante sua existência

colecionou diversos títulos em todas as categorias sendo a grande maioria nas categorias de base.

Falecido em 17 de junho de 2023, nos deixa muitas saudades, motivo pelo q
achamos justa essa homenagem em denominação de nome de rua.

Fls. 3 de Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380033003500310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.